**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 23. De voce septima gementis Turturis: O Emmanuel, Rex & Legiser noster. Explicatio Gentium, & Salvator earum, Veni ad salvandum nos, Domine Deus noster. Explicatio horum verborum: O Emmanuel.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

De septima voce Turturis.

3. O Emmanuel, 2. Rex & Legifer noster, expectatio Genitum, & Salvatorum, 3. veni ad salvandum nos, Domine Deus noster.

Explicatio Prinæ patris O Emmanuel.

Nomen Emmanuel Christo tribuitur apud Isaiam cap. 7. & illud interpretatur Evan gelista idem significare, quod Nobiscum Deus; Sed aperte certe hic Turtur nostra gemebunda sub hoc nomine eum advocat, ut jam veniat in carnem nostrum futurus, qui procul a nobis ope peccata nostre crucifixus videbatur. Longo enim a peccatoribus Deus. Licet ubique sit, tamen recessere dicitur ab illis qui eum offendunt, per gratiam & speciem praetentiam suam, lumen ac pacem internam, alia que specialia dona, & quali ables & longinqua fortes, corum clamores & votanou exaudiunt; nec etsi præfens, nisi ut iudex & Vindex. Quapropter de longinqua regione debent ipsi redire, ad ipsum ab ipso, à Deo ad Deum, ab ipso ut Iudice, ad ipsum ut Patrem, ab ipso irato, ad ipsum placatum. Quod fit per humilem peccati agitacionem, & penitentiam: quia ab Occidente reducunt hominem ad gratias Orientem, itaque invocatur Christus, ut sit Deus nobiscum & deterret peccati temere, & nube que inter nos & ipsum intercedit, propinquor nobis fiat: non solum pet gratiam & lucem, sed etiam per corporalem praetentiam & personam cum natura nostra unionem. Utique specialissime dictus est, Emmanuel. Nobiscum Deus, quando Verbum carnis factum est, & habens in nobis, & vidimus gloriam eius, & gloriam quasi unigen. IOAN. 1. nisi a Patre plenum gratie & veritatis. Quam gloriam viderunt non solum Angeli gloriam, in qua Deitatis junctæ humanitati, quam nuntiarunt Patoribus: sed & illi omnes homines, qui ejus agnoverunt majestatem & gloriam per humanitatem rimam radiantem, sive in infante, in qua plures iusti eum adorarunt ut Deum Nobiscum, sive quando docuit & ministracula fecit, sive quando transfiguratus est aut resurrexit. Etrunc poterunt dicere quod olim Proph. Baruch. Hic est Deus noster, & non estimabatur alius adver suum. Hic adinvenerit omnia viam disciplina, & tradidit illam Iacob puerum suo, & Israel dilectum suo. Pefit hac in terra viua est, & eum hominibus corosciatus est. Potuerunt & idem dicere quod olim Hebrei: Vere non est alia nationis grande, que nascitur: Deus appropriatus estis, sicut Deus noster adest nobis. Ergo vere Emmanuel, vere Nobiscum Deus, vagiens in cunis, & in praetorio adoratus a Patoribus. Vere Emmanuel, Nobiscum Deus, inter brachia matris in infantia adoratus a Magis. Vere Nobiscum Deus, inter brachia Simeonis & Annae agnitus a justis. Vere Nobiscum Deus, in pueris.

Cur
Christus
Emmanuel
dicitur

Psal. 118

ad bonum, ob naturam integrum, & habilitatem originalem cum donis concurribus, & quia caris natura multis impedimentis que modo patitur ob discordiam inter appetitum inferiorem, & rationem; attamen plus gratiae per meritum Christi acquirunt homines, sub secundo Adam tamquam capite constituti, quam sub primo. Pater id, cum ex iis quos iam adduximus Apollonis & Martyribus, per dirissima tormenta, & indicibiles labores ad summum gratiae & glorie culmen proiectis, tum in Virginibus per luctum illam hereticam cum carne & satana per puritatem & coronam Angelis etiam primis preparatam pertinenter. Pater etiam in infantibus, quibus per Baptizatum major datum gratia modo, vi meritorum Christi, quam tunc sufficit data: Nam enim intercedit patro & mors, torque Christi labores, quotrum intuitu gratia abundans confertur. Sicut enim dicit Scriptura, quod copiosa fuerit apud eum redemptio: sic etiam significat redemptoris copiosam, abundantem gratiam esse datam, que gloriae copiosa & abundantia, tamquam melis, fit seme. Quapropter verum est illud Apostoli: Vbi abundavit delictum, superabundavit & gratia: & plus reparavit gratia redimenti, quam ruina dannata articulit culpa peccantis.

Haec est etiam sententia SS. Patrum, inter quos loquitur sic Bern. Vobemener nobis dilectissimi no-
cere vir unus, & mulier una; sed gratias Deo, per
unum etiam hominem, & mulierem unam, omnis
reflaturans, non sine favore gratiarum. In eaenam
sententiam dicit S. Greg. O felix culpa, que talem
accusamus meritis Redemptorem! Quomodo fel-
ix culpa, toto orbi infelicitissima, nisi ex eo capite,
quod in felicitatem illius plene & perfecte vici
bonitas Redemptoris, & gratia copiosissima re-
demptionis, cui gratiae occasione dedit ipsa cul-
pa, tali egens Redemptori? Itaque in statu gratiae
per Christum reddita, multas habemus virtutes,
que non sufficiunt in statu innocentiae. Prima est
Virginitas, secunda est Patientia, tercia Peccatum.
Virginitas enim iam est virtus, quia conce-
pientiam libidinis refranat; tunc autem nulla
fuerit concipientia, nulla libido frenanda, sicut
que Virginitas aut Continentia virtus non sufficit. Tunc etiam immortalitas & impossibilitas
animæ & corporis non deducit locum Patientiae
aut Peccatum afflictiva: cum etiam homo tunc
efficit immunitus ab omni malo, tam culpe, quam
peccate & miseria. Non sufficit etiam martyrium,
non jejunium, aut carnis mortificatio; nec pa-
upertas, aut obedientia Religiosa. Denique nec
misericordia, aut elemosyna, quia tunc non
sufficiunt pauperes aut miseris, in
quos misericordia ex-
eretur.